gmtti-
Município da Estância Báíneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

^ N

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N° 0819/2018

Em 28 de novembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 369/18, de autoria do nobre vereador ISAÍAS MOISÉS DOS SANTOS,
referentes ao atendimento de fisioterapia, encaminho, anexa, cópia da
manifestação da área técnica da Secretaria de Saúde Pública (Sesap),
recebida pela Divisão Legislativa deste Gabinete, com os respectivos
esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

ALBERTO MSBim MOURAO

ei to/

» »

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
'"'W Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública PRAIA GRANDE
A f.ÜAOf i>í IlíOlI^

Praia Grande, 13 de novembro de 2018

Ao Departamento de Atenção Especializada

Em resposta aos questionamentos do nobre Vereador Isaias Moisés dos Santos, informo

que:

I - A demora se deve pela grande demanda de pacientes que buscam o CER para

realização de tratamento fisioterápico. Tal fato se toma ainda mais acentuado tendo em vista

que o CER atualmente é o único centro de fisioterapia no Município da Estância Balneária de
Praia Grande, e realiza atendimentos nas áreas de Neurologia. Ortopedia. Reumatologia e

Traumatologia, tanto infantil quanto adulto;

II - Pelas normativas de nossa unidade, priorizamos pacientes neurológicos e

traumatológicos recentes. A munícipe em questão consta em nossa lista de pacientes

ortopédicos crônicos, sendo que foi convocada para atendimento na data de 05/11/2018. No
entanto, não foi possível contato com a munícipe em nenhum dos 3 (três) telefones em

prontuário físico e virtual (Sistema Olostech). Na data de hoje. foi realizada nova tentativa,
porém novamente sem sucesso. Dessa forma, sua vaga foi disponibilizada para o próximo
paciente em lista. Realizamos contato com a USAFA de referência ( lupirv) para que a
munícipe em tela seja encontrada e notificada à entrar em contato com o setor para novo

agendamento e atualização cadastral;

III - A lista em questão (pacientes crônicos - patologias dacoluna), na qual se encontra

a munícipe, possui nadata de hoje 569 pacientes aguardando atendimento.

Sendo o que tínhamos a informar para o presente.

Seguimos à disposição para futuros esclarecimentos que se façam necessários

Att

Kleber Manjon
I- isinfcrapeiíla C 3 173262 h

Responsável Técnico

Cláudio E, A. Rocha
RI- 33~r

Divisãolie Tspecidliilcuie'̂ em Renhilitiicão

• )